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Úvod

Od 90. let minulého století mohou občané České republiky svobodně podnikat. Ne

každému jsou však blíže známy všechny dostupné způsoby či možnosti podnikání. Jednou

z těch méně známých a využívaných forem podnikání, co se týká tuzemského trhu, je

například franchising. Jedná se o druh spolupráce, která je v zahraničí často vyhledávána a

hojně využívána.

Začínajícím podnikatelům přináší franchising hned několik výhod. Zaprvé jim velmi

usnadní přístup na trh za pomoci známé značky, kterou propůjčuje franchisor, neboli

poskytovatel licence. Díky využívání zavedeného a mnohokráte ověřeného obchodního

konceptu je dále sníženo riziko neúspěchu příjemce. Franchisor navíc podporuje

podnikatele, který má následně lepší přístup například k získání potřebných finančních

prostředků z bankovních institucí. Úspěch podnikatele nezáleží však pouze na podpoře,

která je mu věnována ze strany známé a prosperující společnosti. I on sám musí vynaložit

určité úsilí a pracovat na udržení dobrého jména společnosti.

Franchising je nejčastěji zastoupen v oblasti služeb, především v gastronomii, hotelnictví či

cestovním ruchu. Jednou z nejznámějších světových společností využívající tuto formu

podnikání je McDonald´s. Tato firma působí v České republice v oblasti rychlého

občerstvení již po dobu dvaceti let a nesmírně se jí u nás daří. Prostřednictvím bakalářské

práce bude tato společnost s dlouholetou tradicí blíže představena.

Cílem bakalářské práce je obecně charakterizovat podstatu franchisingu; následně

analyzovat jednotlivé kroky související se založením a chodem konkrétní franchisingové

společnosti, v našem případě McDonald´s; porovnat provoz vybrané restaurace pod

bývalým vedením franchisanta a nynějším vedením franchisora; prostřednictvím

dotazníkového šetření identifikovat úskalí, která souvisejí s chodem společnosti, a poté na

základě zjištěných informací a výsledků šetření zhodnotit efektivitu vybrané restaurace

společnosti McDonald´s.

První část práce obsahuje teoretické poznatky související s problematikou franchisingu.

Je zde popsána celková charakteristika franchsingu; jeho dělení; výhody a nevýhody,

které pro obě strany z tohoto vztahu plynou; právní a etické klima franchisingu;

organizace podporující franchising; možnosti jeho financování a další důležité pojmy
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spojené s franchisingem. K popisu byly využity především informace získané na

základě rešerše odborné literatury a částečně z internetových zdrojů.

V další části je představena společnost McDonald´s, jakožto celosvětově známá značka

působící již řadu let na trhu s rychlým občerstvením. V práci je popsána historie

společnosti; její působení v rámci České republiky, které souvisí s činností firmy

McDonald´s ČR spol. s.r.o.; jednotlivé kroky související se založením vlastního

podniku; principy, na základě kterých restaurace funguje a controlling v rámci

společnosti. Dále následuje dotazníkové šetření probíhající v rámci konkrétní

provozovny – restaurace McDonald´s v OC Tesco Rokycanská Plzeň, které má odhalit

úskalí související s chodem franchisingové společnosti. K tomuto účelu slouží též

rozhovory s odpovědným vedoucím restaurace a bývalým franchisantem, neboli

příjemcem licence, dané pobočky.

Na závěr práce budou za pomocí SWOT analýzy popsány silné a slabé stránky vybrané

provozovny společnosti McDonald´s, její příležitosti a hrozby. Poté proběhne

zhodnocení společnosti ve světě i v rámci České republiky, kde budou nakonec popsána

úskalí vybrané restaurace spolu s návrhy na odstranění či zlepšení těchto nedostatků.
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1 Franchising

Termín franchising lze považovat za všeobecně známý a v poslední době je skloňován

čím dál tím více. Většina lidí si jistě i bez problémů vzpomene na asi nejtypičtější a

nejviditelnější příklad franchisingu v České republice, společnost McDonald‘s. Co se

však pod tímto pojmem vlastně všechno skrývá, co franchising obnáší, jak vlastně

vznikl či jaké jsou jeho výhody a nevýhody? Odpověď na tyto i další otázky ohledně

franchisingu nalezneme na následujících stránkách.

1.1 Definice franchisingu

Franchising je jeden z mnoha způsobů podnikání, respektive podnikatelský model. Jeho

principem je poskytnutí obchodní značky, know-how a mnoha dalších prvků potřebných

k podnikání, vlastněných jedním subjektem, franchisorem, jinak řečeno

poskytovatelem, druhému subjektu, franchisantovi jinak řečeno příjemci a to za

předem dohodnutých, jasně daných podmínek. Dle Mendelsohna (1994) se jedná

především o následující tři hlavní skupiny obchodních prvků:

- celková koncepce podnikání

- založení podniku, vyškolení pracovníků ve všech jednotlivých oblastech vedení

podniku na základě dané koncepce

- trvalá pomoc a vedení

Jedná se tedy o oboustranně výhodný model, kdy menší podnikatelské subjekty fungují

jakožto součást subjektu většího, ale zároveň si zachovávají svoji nezávislost. Jde

prakticky o to, co je již dlouhou dobu známo jako poskytnutí licence. Pojem licenční

výroba je všeobecně známý, každý si dokáže představit princip, na kterém tento model

funguje a jistě si i vybaví minimálně několik příkladů licenční výroby, například

z oblasti výroby automobilů či elektroniky, ale samozřejmě i spousty dalších.

Franchising pak lze považovat za rozšíření tohoto modelu i do oblasti distribuce

výrobků, poskytování služeb a podnikání obecně.

Samozřejmě neexistuje jedna ustálená a přesná definice franchisingu a autoři se

v mnoha ohledech liší, avšak podstata zůstává stále stejná. Jedna z poměrně
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jednoduchých a srozumitelných definic pochází od autorů Mendelsohna a Achesona

(1994, str. 11) a zní takto:

„Obchodní franchising je poskytnutí licence jednou osobou (poskytovatelem

franchisy) jiné osobě (příjemci franchisy), což příjemce franchisy opravňuje k podnikání

pod obchodní značkou poskytovatele franchisy nebo jeho jménem a k využívání celého

souboru nástrojů, zahrnujícího veškeré prvky nezbytné k tomu, aby nevyškolené osoby

mohly být uvedeny do podniku, který založil poskytovatel franchisy, a aby jej mohly vést

dle předem určených podmínek.“

Poněkud obsáhlejší je pak definice dle Evropské franchisingové federace, která kromě

práv franchisanta definuje i jeho povinnosti či třeba konkrétní obchodní prvky. Dagmar

Jakubíková ji též zmiňuje ve své knize Franchising (1997, str. 10):

„Franchising je systém marketingu zboží, služeb nebo technologie, který je

založen na úzké a stále spolupráci mezi právně a finančně oddělenými a nezávislými

subjekty, franchisorem a individuálními franchisanty, ve kterém franchisor uděluje

individuálním franchisantům určitá práva a získává naopak závazek vést podnik podle

konceptu franchisora. To opravňuje a zavazuje individuálního franchisanta výměnou za

přímou nebo nepřímou finanční úhradu používat franchisorovo obchodní jméno (nebo

obchodní značku), značku služeb, know-how, podnikatelské a technické metody,

procedury a další průmyslová nebo autorská práva, stálou obchodní a technickou

asistenci v rámci uzavřené dohody a podle obsahu smlouvy uzavřené k tomuto účelu

mezi zúčastněnými stranami.“

1.2 Vznik pojmu franchising

V odpovědi na otázku, proč se tento způsob podnikání nazývá právě „franchising“, se

různí autoři rozcházejí. Převládá však názor, že se jedná o odvozeninu z francouzského

slova „franc“, které v překladu znamená „volný“. Výraz „la franchise“ dříve označoval

osvobození od daní a cla. (Jakubíková, 1997)

Samotný pojem franchising byl poprvé použit ve Velké Británii, kde označoval králem

udělované privilegium, zaručující monopolní právo na určitou výrobu. Zpravidla se

jednalo o takovou výrobu, na níž měl z nějakého důvodu stát zájem. Autorky Štěnsová a

Gieratová (1991) poukazují na určitou podobnost s tím, co známe pod pojmem
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franchising dnes – jde o udělení práva za určitých podmínek vyrábět, tedy v principu

podnikat. Následně došlo postupně k zobecnění tohoto termínu do podoby, v jaké jej

známe dnes.

Přesný český překlad tohoto pojmu neexistuje, proto se zpravidla používá v jeho

původní podobě “franchising”, popřípadě je možné se setkat s počeštěnými variantami

jako je “franšízing” nebo “frenčízing”. Český výraz, který je asi nejblíže významu

tohoto pojmu, je již zmíněné slovní spojení “poskytnutí licence”, nicméně určitě nelze


[…]


shledává určité nedostatky ve fungování restaurace a nejsou spokojeni s vybavením,

vzhledem nebo umístěním provozovny v rámci obchodního centra. Základním

problémem je dle mého názoru fakt, že restaurace nedisponuje vlastním lobby, tedy

samostatným prostorem pro zákazníky. Od tohoto se odvíjí převážná nespokojenost

zákazníků, která se týká převážně malého soukromí při konzumaci občerstvení,

nepohodlného posezení, přílišného hluku kolem apod. Většině zákazníků také

nevyhovuje skutečnost, že restaurace nedisponuje žádnou doplňkovou (vedlejší)

službou jako ostatní provozovny. Jedná se o McDrive, McCafé, dětský koutek či

venkovní posezení.

Rozhovor s vedoucí pobočky zase naopak odhalil nedostatky například v počtu

transakcí či velikosti tržeb po otevření nové provozovny společnosti McDonald´s,

nacházející se v blízkosti několika set metrů od obchodního centra. Dále bylo zjištěno,
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že poměrně velkým handicapem podniku jsou nekvalifikovaní, málo flexibilní

zaměstnanci a jejich častá fluktuace. V oblasti marketingu se jedná zejména o

nedostatečnou reklamu ze strany nákupního centra.

Mezi navrhovaná řešení, která by napomohla zlepšení situace vybrané provozovny, byla

zařazena například velká náborová akce pro získání nových kvalifikovaných

pracovníků, především z řad vysokoškolských studentů. Nové zákazníky by bylo možné

přilákat například lokální marketingovou akcí, která by zahrnovala celou řadu

slevových kupónů a byla by zaměřena pouze na provozovnu v obchodním centru Tesco

Rokycanská v Plzni. Zákazníci by jistě ocenili i obohacení poskytovaných služeb

restaurace v podobě dovážky produktů. Rodiny s dětmi by naopak mohly ocenit

pravidelné návštěvy provozovny maskotem společnosti Donaldem McDonaldem.

Navrhovaná řešení by jistě zvýšila celkovou výkonnost společnosti a zároveň vedla

k vyšší spokojenosti stávajících zákazníků či k přilákání zákazníků nových.
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Příloha C: Dotazník pro zákazníky restaurace McDonald´s – OC Tesco Rokycanská

Kategorie: Student x Rodič x Jiné (osoba nepatřící do žádné z předchozích kategorií)

Pohlaví: Muž x Žena

 Jak často navštěvujete McDonald´s (danou provozovnu)?

 Několikrát v týdnu

 Přibližně jednou týdně

 Několikrát měsíčně

 Jednou měsíčně

 Méně často

 Z jakého důvodu nechodíte častěji?

 Při jaké příležitosti restauraci navštěvujete?

 Obědy, večeře (jedno z hlavních jídel dne)

 Malá svačinka, posezení u kávy

 Spíše při slavnostních příležitostech

 Jiné

 Jaký faktor je pro Vás při občerstvení nejpodstatnější? Seřaďte podle důležitosti.

 Rychlost

 Kvalita

 Cena

 Výběr produktů

 Věhlas celosvětové značky

 Jaké produkty byste v nabídce uvítali?

 Jaké akce byste jako zákazníci ocenili?

 Množstevní slevy

 Nápoj k menu zdarma

 Bezedný kelímek

 Věrnostní výhody

 Najde se něco, s čím v této provozovně nejste spokojeni? Napadají Vás nějaké

změny (vylepšení) v rámci dané provozovny?
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 Kde se nejčastěji setkáváte s reklamou společnosti McDonald´s?

 TV spoty

 Silnice, dálnice

 Internet

 Co byste změnili na prostředí restaurace?

 Vybavení

 Barevnost

 Umístění v rámci nákupního centra

 Žádná z uvedených možností

 Co si myslíte o cenách produktů?

 Levné (kvalita převyšuje cenu)

 Přiměřené kvalitě (přiměřená cena kvalita)

 Drahé (cena převyšuje kvalitu)

 Co postrádáte v této restauraci oproti jiným provozovnám?

 McDrive

 McCafé

 Dětský koutek

 Venkovní posezení

 Žádná z uvedených možností
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Abstrakt

KROUTILOVÁ, V. Možnosti podnikání formou franchisingu. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 83 s., 2012

Klíčová slova: podnikání, franchising, SWOT analýza, společnost McDonald´s

Bakalářská práce je zaměřena na představení franchisingu, jako moderního způsobu

podnikání, a jeho uplatnění ve společnosti McDonald´s. Dále popisuje jednotlivé kroky

související se založením a chodem franchisingové společnosti. Součástí práce je též

dotazníkové šetření prováděné u zákazníků vybrané restaurace společnosti McDonald´s.

Na základě šetření a rozhovorů s vedoucím a bývalým franchisantem vybrané pobočky,

které jsou zaměřeny především na oblast financování, lidských zdrojů a marketingu, je

vytvořena SWOT analýza, která se stala podkladem pro navržení vlastních doporučení

ke zlepšení efektivity vybrané restaurace společnosti McDonald´s.
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Summary

KROUTILOVÁ, V. Business Opportunities through Franchising. Bachelor thesis.
Cheb: Faculty of Economics, Western Bohemian University in Cheb, 83 p., 2012

Key words: business, franchising, SWOT analysis, company McDonald´s

The bachelor thesis is aimed at the introduction of franchising as a modern means of

enterprising and its application in at the McDonald´s company. It also describes the

individual steps connected with the establishment and operation of a franchising

company. A questionnaire survey accomplished with the customers of a selected

McDonald´s restaurant is a part of the thesis too. On the basis of a research and

interviews with the head and a former franchisee of a selected branch, which were

mostly aimed at the area of financing, human resources and marketing, a SWOT

analysis was created and it has become a base for proposing recommendations leading

to efficiency improvement of the selected McDonald´s restaurant.