HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický roč. ~~2011/2012~~

Jméno studenta: Veronika KROUTILOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Možnosti podnikání formou franchisingu

Hodnotitel – oponent: ing. Bohuslav Šimek
Podnik – firma: FEK ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitoly, podkapitoly, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **v ý b o r n ě**

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: 2

Studentka ve své práci na téma Možnosti podnikání formou franchisingu v úvodních kapitolách charakterizovala franchising, jeho historii a dále vymežila a charakterizovala franchisingový trh v podmínkách České republiky. Následně je pak provedena charakteristika společnosti McDonald's, které se bakalářská práce týká. Těžištěm práce je dotazníkové šetření, které bylo provedeno na provozně McDonald's-OC Tesco Rokycanská Plzeň. V závěru práce je pak celkové zhodnocení společnosti McDonald's v České republice a rozsáhlejší zhodnocení provozovny v OC Tesco Rokycanská, Plzeň s návrhy na zlepšení chodu této provozovny. Práce poskytuje zajímavý pohled na danou firmu i včetně praktik odebrání franchisi úspěšnému franchisantovi a následně zhodnocení ziskové provozovny samotným franchisorem. Formálně je práce zpracována na velmi dobré úrovni, bez velkých nedostatků. Citace i použité zdroje jsou v práci řádně označeny. Grafy, které se týkají dotazníkového šetření jsou přehledné a mají velmi dobrou vypovídající schopnost. Posluchačka svoji práci prokázala svoje schopnosti aplikovat teoretické znalosti v praktické rovině a to včetně konkrétních řešení. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Na straně 35 Vaší práce (poslední odstavce) uvádíte: "Vedoucí restaurace je odpovědný franchisantovi, který si odkoupil určitá procenta společnosti". Vysvětlíte toto tvrzení o odkupu procent společnosti.
2. Ve SWOT analýze, která byla zpracována pro konkrétní provozovnu McDonald's - OC Tesco Rokycanská Plzeň uvádíte v hrozbách: nekvalitní suroviny ze strany dodavatelů, zvýšení DPH od roku 2013, nové příchozí konkurence na trh. Jak reálně jsou tyto hrozby?
3. Jako hrozbu také uvádíte provozovnu restaurace McDonald's u Hornbachu na Rokycanské třídě. Myslíte si, že provozovna vzdálená 3,3 kilometru je opravdu pro Vás sledovanou provozovnu hrozbou?

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 18.5.2012

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 390 15 Plzeň
Spořitelka

Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný kvalifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na BP odevzdejte nejpozději do 11..5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).